

美的电器 000527.SZ

## 战略转型进行时 毛利率回归合理水平

## 事件

公司公布 2012 年一季报：一季度实现营业收入 177.45 亿元，同比下降 41.78%，利润总额 13.23 亿元，同比增长 17.43%，归属于母公司的净利润 8.71 亿元，同比增长 22.39%，报告期实现基本每股收益 0.26 元。

## 投资要点

- **战略调整期 收入降幅较大** 一季度实现营业收入 177.45 亿元，同比下降 41.78%（拆分来看预计洗衣机下降 57%，冰箱下降 60%，空调下滑 30%左右）。由于公司主动进行调整战略，着眼于利润增长，坚决放弃低价、低毛利的订单，收入下滑幅度高于行业，在预期之内。在公司坚决执行战略调整下，去库存已见成效，我们预计随着 2 季度旺季逐步到来，公司收入降幅会大幅收窄。
- **毛利率回升到合理水平** 一季度毛利率 20.43%，同比提升 5.69 个百分点，洗衣机品类毛利率提升 3%左右，剔除去年一季度存在空调节能补贴以及出口订单不盈利的特殊情况，我们认为公司的毛利率已经回归到合理的水平，随着公司战略转型下注重产品力的提升，我们预计毛利率能够稳定在 20%左右。
- **加强费用管控 运营效率初步得到提升** 公司开始注重渠道费用的投放效率，销售费用率同比下降 0.25 个百分点。由于管理费用具有刚性，绝对额与去年同期基本持平，收入规模大幅下降情况下，费用率有所提升。财务费用体现为收入，主要原因在于公司加强资金运营效率，减少票据贴现以及贴现利率相比去年同期大幅下降。

## 财务与估值

- 公司处于战略转型期，短期收入增长会受到压制，但我们相信公司一贯较强的执行力，长期看转型能够带来经营效率以及产品竞争力的提升，我们预计公司 2012-2014 年每股收益分别为 1.28、1.50、1.78 元，维持公司买入评级，目标价 19.2 元。

## 风险提示

- 战略调整效果慢于预期风险；政策退出后行业需求下滑超预期风险

## 公司主要财务信息

|               | 2010A  | 2011A  | 2012E   | 2013E   | 2014E   |
|---------------|--------|--------|---------|---------|---------|
| 营业收入（百万元）     | 74,559 | 93,108 | 106,410 | 123,344 | 139,386 |
| 同比增长          | 57.7%  | 24.9%  | 14.3%   | 15.9%   | 13.0%   |
| 营业利润（百万元）     | 2,557  | 5,023  | 6,513   | 7,891   | 9,342   |
| 同比增长          | 1.5%   | 96.4%  | 29.7%   | 21.2%   | 18.4%   |
| 归属母公司净利润（百万元） | 3,127  | 3,699  | 4,332   | 5,080   | 6,009   |
| 同比增长          | 65.3%  | 18.3%  | 17.1%   | 17.3%   | 18.3%   |
| 每股收益（元）       | 1.00   | 1.11   | 1.28    | 1.50    | 1.78    |
| 毛利率           | 16.7%  | 18.8%  | 19.2%   | 19.3%   | 19.5%   |
| 净利率           | 4.2%   | 4.0%   | 4.1%    | 4.1%    | 4.3%    |
| 净资产收益率        | 28.7%  | 22.9%  | 19.7%   | 19.3%   | 19.1%   |
| 市盈率（倍）        | 14.2   | 12.8   | 11.1    | 9.5     | 8.0     |
| 市净率（倍）        | 3.6    | 2.4    | 2.0     | 1.7     | 1.4     |

资料来源：公司数据，东方证券研究所预测，每股收益使用最新股本全面摊薄计算。



东方证券  
ORIENT SECURITIES

## 投资评级 买入 增持 中性 减持 (维持)

|                      |                  |
|----------------------|------------------|
| 股价（2012 年 04 月 24 日） | 12.94 元          |
| 目标价格                 | 19.20 元          |
| 52 周最高价/最低价          | 19.15/11.06 元    |
| 总股本/A 股（万股）          | 338434/338434    |
| A 股市值（百万元）           | 43793            |
| 国家/地区                | 中国               |
| 行业                   | 家电               |
| 报告发布日期               | 2012 年 04 月 25 日 |

| 股价表现      | 1 周  | 1 月  | 3 月   | 12 月  |
|-----------|------|------|-------|-------|
| 绝对表现（%）   | -0.1 | -2.1 | -3.3  | -29.3 |
| 相对表现（%）   | -2.9 | 3.5  | -13.7 | -6.1  |
| 沪深 300（%） | 2.9  | -5.6 | 10.4  | -23.2 |



资料来源：WIND、东方证券研究所

## 证券分析师

郭洋

021-63325888\*6073

guoyang@orientsec.com.cn

执业证书编号：S0860510120033

## 联系人

唐思宇

021-63325888\*6082

tangsiyu@orientsec.com.cn

## 相关报告

美的电器季报点评 —— 收入增长放缓 2011-10-25  
盈利能力环比提升：

东方证券股份有限公司经相关主管机关核准具备证券投资咨询业务资格，据此开展发布证券研究报告业务。

东方证券股份有限公司及其关联机构在法律许可的范围内正在或将要与本研究报告所分析的企业发展业务关系。因此，投资者应当考虑到本公司可能存在对报告的客观性产生影响的利益冲突，不应视本证券研究报告为作出投资决策的唯一因素。

有关分析师的申明，见本报告最后部分。其他重要信息披露见分析师申明之后部分，或请与您的投资代表联系。并请阅读本证券研究报告最后一页的免责申明。

**附表：财务报表预测与比率分析**

| 资产负债表          |                |                |                |                |               | 利润表              |              |              |              |              |              |
|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|---------------|------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 单位:百万元         | 2010A          | 2011A          | 2012E          | 2013E          | 2014E         | 单位:百万元           | 2010A        | 2011A        | 2012E        | 2013E        | 2014E        |
| 货币资金           | 5,803          | 11,078         | 12,186         | 18,706         | 28,368        | 营业收入             | 74,559       | 93,108       | 106,410      | 123,344      | 139,386      |
| 应收账款           | 4,703          | 6,162          | 6,597          | 7,647          | 8,642         | 营业成本             | 62,114       | 75,619       | 86,017       | 99,529       | 112,145      |
| 预付账款           | 2,544          | 1,968          | 2,128          | 2,467          | 2,788         | 营业税金及附加          | 86           | 352          | 404          | 469          | 530          |
| 存货             | 10,470         | 12,412         | 13,763         | 14,929         | 15,700        | 营业费用             | 6,943        | 8,591        | 9,790        | 11,348       | 12,824       |
| 其他             | 4,497          | 8,364          | 10,001         | 11,458         | 12,837        | 管理费用             | 2,663        | 3,191        | 3,618        | 4,070        | 4,600        |
| <b>流动资产合计</b>  | <b>28,017</b>  | <b>39,985</b>  | <b>44,675</b>  | <b>55,208</b>  | <b>68,335</b> | 财务费用             | 464          | 1,051        | 208          | 68           | (17)         |
| 长期股权投资         | 785            | 1,052          | 1,048          | 1,048          | 1,048         | 资产减值损失           | (16)         | 42           | (40)         | 69           | 63           |
| 固定资产           | 7,672          | 10,715         | 10,863         | 10,335         | 9,296         | 公允价值变动收益         | 118          | 39           | 0            | 0            | 0            |
| 在建工程           | 952            | 2,074          | 1,539          | 1,021          | 610           | 投资净收益            | 134          | 722          | 100          | 100          | 100          |
| 无形资产           | 1,552          | 1,810          | 1,766          | 1,722          | 1,678         | <b>其他</b>        | <b>0</b>     | <b>(0)</b>   | <b>(0)</b>   | <b>(0)</b>   | <b>(0)</b>   |
| 其他             | 3,075          | 3,915          | 3,719          | 3,569          | 3,474         | <b>营业利润</b>      | <b>2,557</b> | <b>5,023</b> | <b>6,513</b> | <b>7,891</b> | <b>9,342</b> |
| <b>非流动资产合计</b> | <b>14,037</b>  | <b>19,566</b>  | <b>18,936</b>  | <b>17,695</b>  | <b>16,106</b> | 营业外收入            | 2,570        | 676          | 100          | 100          | 100          |
| <b>资产总计</b>    | <b>42,054</b>  | <b>59,550</b>  | <b>63,611</b>  | <b>72,902</b>  | <b>84,441</b> | 营业外支出            | 164          | 138          | 50           | 50           | 50           |
| 短期借款           | 729            | 3,214          | 800            | 800            | 800           | <b>利润总额</b>      | <b>4,963</b> | <b>5,561</b> | <b>6,563</b> | <b>7,941</b> | <b>9,392</b> |
| 应付账款           | 11,023         | 12,299         | 14,193         | 16,422         | 18,504        | 所得税              | 920          | 1,020        | 1,214        | 1,469        | 1,738        |
| 其他             | 13,437         | 17,420         | 17,033         | 19,372         | 21,529        | <b>净利润</b>       | <b>4,043</b> | <b>4,541</b> | <b>5,348</b> | <b>6,472</b> | <b>7,654</b> |
| <b>流动负债合计</b>  | <b>25,188</b>  | <b>32,932</b>  | <b>32,026</b>  | <b>36,594</b>  | <b>40,833</b> | 少数股东损益           | 916          | 842          | 1,016        | 1,391        | 1,646        |
| 长期借款           | 394            | 1,381          | 1,381          | 0              | 0             | <b>归属于母公司净利润</b> | <b>3,127</b> | <b>3,699</b> | <b>4,332</b> | <b>5,080</b> | <b>6,009</b> |
| 应付债券           | 0              | 0              | 0              | 0              | 0             | 每股收益 (元)         | 1.00         | 1.11         | 1.28         | 1.50         | 1.78         |
| 其他             | 89             | 78             | 63             | 64             | 65            | <b>主要财务比率</b>    |              |              |              |              |              |
| <b>非流动负债合计</b> | <b>483</b>     | <b>1,460</b>   | <b>1,444</b>   | <b>64</b>      | <b>65</b>     |                  | <b>2010A</b> | <b>2011A</b> | <b>2012E</b> | <b>2013E</b> | <b>2014E</b> |
| <b>负债合计</b>    | <b>25,671</b>  | <b>34,392</b>  | <b>33,470</b>  | <b>36,658</b>  | <b>40,898</b> | <b>成长能力</b>      |              |              |              |              |              |
| 少数股东权益         | 4,046          | 5,160          | 6,176          | 7,568          | 9,213         | 营业收入             | 57.7%        | 24.9%        | 14.3%        | 15.9%        | 13.0%        |
| 股本             | 3,120          | 3,384          | 3,384          | 3,384          | 3,384         | 营业利润             | 1.5%         | 96.4%        | 29.7%        | 21.2%        | 18.4%        |
| 资本公积           | 2,092          | 6,117          | 6,117          | 6,117          | 6,117         | 归属于母公司净利润        | 65.3%        | 18.3%        | 17.1%        | 17.3%        | 18.3%        |
| 留存收益           | 7,109          | 10,469         | 14,463         | 19,175         | 24,828        | <b>获利能力</b>      |              |              |              |              |              |
| 其他             | 15             | 27             | 0              | 0              | 0             | 毛利率              | 16.7%        | 18.8%        | 19.2%        | 19.3%        | 19.5%        |
| <b>股东权益合计</b>  | <b>16,383</b>  | <b>25,158</b>  | <b>30,141</b>  | <b>36,244</b>  | <b>43,543</b> | 净利率              | 4.2%         | 4.0%         | 4.1%         | 4.1%         | 4.3%         |
| <b>负债和股东权益</b> | <b>42,054</b>  | <b>59,550</b>  | <b>63,611</b>  | <b>72,902</b>  | <b>84,441</b> | ROE              | 28.7%        | 22.9%        | 19.7%        | 19.3%        | 19.1%        |
| <b>现金流量表</b>   |                |                |                |                |               | ROIC             | 16.0%        | 21.0%        | 17.6%        | 18.7%        | 18.7%        |
| 单位:百万元         | 2010A          | 2011A          | 2012E          | 2013E          | 2014E         | <b>偿债能力</b>      |              |              |              |              |              |
| 净利润            | 4,043          | 4,541          | 5,348          | 6,472          | 7,654         | 资产负债率            | 61.0%        | 57.8%        | 52.6%        | 50.3%        | 48.4%        |
| 折旧摊销           | 766            | 1,441          | 1,634          | 1,744          | 1,791         | 净负债率             | 0.0%         | 0.0%         | 0.0%         | 0.0%         | 0.0%         |
| 财务费用           | 464            | 1,051          | 208            | 68             | (17)          | 流动比率             | 1.11         | 1.21         | 1.39         | 1.51         | 1.67         |
| 投资损失           | (134)          | (722)          | (100)          | (100)          | (100)         | 速动比率             | 0.70         | 0.84         | 0.96         | 1.10         | 1.29         |
| 营运资金变动         | 1,703          | (1,605)        | (2,068)        | 486            | 707           | <b>营运能力</b>      |              |              |              |              |              |
| 其它             | (1,395)        | (1,747)        | (82)           | 70             | 65            | 应收账款周转率          | 15.1         | 17.1         | 16.1         | 16.3         | 16.1         |
| <b>经营活动现金流</b> | <b>5,446</b>   | <b>2,959</b>   | <b>4,940</b>   | <b>8,740</b>   | <b>10,099</b> | 存货周转率            | 7.6          | 6.6          | 6.6          | 6.9          | 7.3          |
| 资本支出           | (3,487)        | (5,791)        | (1,005)        | (502)          | (200)         | 总资产周转率           | 2.0          | 1.8          | 1.7          | 1.8          | 1.8          |
| 长期投资           | (584)          | (236)          | 0              | 0              | 0             | <b>每股指标 (元)</b>  |              |              |              |              |              |
| 其他             | (141)          | 1,312          | 132            | 100            | 100           | 每股收益             | 1.00         | 1.11         | 1.28         | 1.50         | 1.78         |
| <b>投资活动现金流</b> | <b>(4,212)</b> | <b>(4,715)</b> | <b>(873)</b>   | <b>(402)</b>   | <b>(100)</b>  | 每股经营现金流          | 1.75         | 0.87         | 1.46         | 2.58         | 2.98         |
| 债权融资           | 394            | 987            | 0              | (1,381)        | 0             | 每股净资产            | 3.95         | 5.91         | 7.08         | 8.47         | 10.14        |
| 股权融资           | 6              | 4,289          | 0              | 0              | 0             | <b>估值比率</b>      |              |              |              |              |              |
| 其他             | (215)          | 1,244          | (2,960)        | (436)          | (338)         | 市盈率              | 14.2         | 12.8         | 11.1         | 9.5          | 8.0          |
| <b>筹资活动现金流</b> | <b>185</b>     | <b>6,520</b>   | <b>(2,960)</b> | <b>(1,817)</b> | <b>(338)</b>  | 市净率              | 3.6          | 2.4          | 2.0          | 1.7          | 1.4          |
| 汇率变动影响         | 0              | 0              | 0              | 0              | 0             | EV/EBITDA        | 10.8         | 5.4          | 4.9          | 4.2          | 3.7          |
| <b>现金净增加额</b>  | <b>1,419</b>   | <b>4,764</b>   | <b>1,107</b>   | <b>6,521</b>   | <b>9,661</b>  | EV/EBIT          | 13.5         | 6.7          | 6.1          | 5.1          | 4.4          |

资料来源：东方证券研究所

## 分析师申明

每位负责撰写本研究报告全部或部分内容的研究分析师在此作以下声明：

分析师在本报告中对所提及的证券或发行人发表的任何建议和观点均准确地反映了其个人对该证券或发行人的看法和判断；分析师薪酬的任何组成部分无论是在过去、现在及将来，均与其在本研究报告中所表述的具体建议或观点无任何直接或间接的关系。

## 投资评级和相关定义

报告发布日后的 12 个月内的公司的涨跌幅相对同期的上证指数/深证成指的涨跌幅为基准；

### 公司投资评级的量化标准

买入：相对强于市场基准指数收益率 15%以上；

增持：相对强于市场基准指数收益率 5%~15%；

中性：相对于市场基准指数收益率在-5%~+5%之间波动；

减持：相对弱于市场基准指数收益率在-5%以下。

未评级 —— 由于在报告发出之时该股票不在本公司研究覆盖范围内，分析师基于当时对该股票的研究状况，未给予投资评级相关信息。

暂停评级 —— 根据监管制度及本公司相关规定，研究报告发布之时该投资对象可能与本公司存在潜在的利益冲突情形；亦或是研究报告发布当时该股票的价值和价格分析存在重大不确定性，缺乏足够的研究依据支持分析师给出明确投资评级；分析师在上述情况下暂停对该股票给予投资评级等信息，投资者需要注意在此报告发布之前曾给予该股票的投资评级、盈利预测及目标价格等信息不再有效。

### 行业投资评级的量化标准：

看好：相对强于市场基准指数收益率 5%以上；

中性：相对于市场基准指数收益率在-5%~+5%之间波动；

看淡：相对于市场基准指数收益率在-5%以下。

未评级：由于在报告发出之时该行业不在本公司研究覆盖范围内，分析师基于当时对该行业的研究状况，未给予投资评级等相关信息。

暂停评级：由于研究报告发布当时该行业的投资价值分析存在重大不确定性，缺乏足够的研究依据支持分析师给出明确行业投资评级；分析师在上述情况下暂停对该行业给予投资评级信息，投资者需要注意在此报告发布之前曾给予该行业的投资评级信息不再有效。

## 免责声明

本研究报告由东方证券股份有限公司（以下简称“本公司”）制作及发布。

本研究报告仅供本公司授权的客户使用。本公司不会因接收人收到本研究报告而视其为本公司的当然客户。

本研究报告是基于本公司认为可靠的且目前已公开的信息撰写，本公司力求但不保证该信息的准确性和完整性，客户也不应该认为该信息是准确和完整的。同时，本公司不保证文中观点或陈述不会发生任何变更，在不同时期，本公司可发出与本研究报告所载资料、意见及推测不一致的报告。本公司会适时更新我们的研究，但可能会因某些规定而无法做到。除了一些定期出版的研究报告之外，绝大多数研究报告是在分析师认为适当的时候不定期地发布。

在任何情况下，本研究报告中的信息或所表述的意见并不构成对任何人的投资建议，也没有考虑到个别客户特殊的投资目标、财务状况或需求。客户应考虑本研究报告中的任何意见或建议是否符合其特定状况，若有必要应寻求专家意见。本研究报告所载的资料、工具、意见及推测只提供给客户作参考之用，并非作为或被视为出售或购买证券或其他投资标的的邀请或向人作出邀请。

本研究报告中提及的投资价格和价值以及这些投资带来的收入可能会波动。过去的表现并不代表未来的表现，未来的回报也无法保证，投资者可能会损失本金。外汇汇率波动有可能对某些投资的价值或价格或来自这一投资的收入产生不良影响。

那些涉及期货、期权及其它衍生工具的交易，因其包括重大的市场风险，因此并不适合所有投资者。

在任何情况下，本公司不对任何人因使用本研究报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任，投资者需自行承担风险。

本研究报告主要以电子版形式分发，间或也会辅以印刷品形式分发，所有研究报告版权均归本公司所有。未经本公司事先书面授权，任何机构或个人不得以任何形式复制、转发或公开传播本研究报告的全部或部分内容，不得将本研究报告内容作为诉讼、仲裁、传媒所引用之证明或依据，不得用于营利或用于未经允许的其它用途。

经本公司书面授权的引用、转发或刊载本报告，需注明出处为东方证券研究所，且不得对本报告进行任何有悖原意的引用、删节或修改

---

## 东方证券研究所

地址：上海市中山南路 318 号东方国际金融广场 26 楼

联系人：王骏飞

电话：021-63325888\*1131

传真：021-63326786

网址：[www.dfzq.com.cn](http://www.dfzq.com.cn)

Email：[wangjunfei@orientsec.com.cn](mailto:wangjunfei@orientsec.com.cn)